
09SEXTA-FEIRA 06.12.2024EDIÇÃO 4528 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4528 do Jornal Correio do Povo do Paraná

‘ 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria, nº 1020, esq. c/ Avenida Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 – 
85.301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136 
http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2021/2024 

 
DECRETO Nº 102/2024 

05/12/2024 
 

SUMULA: REVOGA §3º DO ART. 5º, DO DECRETO Nº 094, DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2024. 

 
O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da 

competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Revoga-se o §3º do artigo 5º do Decreto nº 094, de 29 de novembro de 2024.  
Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 05 de dezembro de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal  

 
 
 
     PORTARIA N.º 511/2024. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX 
da Lei Orgânica do Município: 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

EXONERAR, a pedido, de acordo com o Artigo 69, Inciso I, da 
Lei Municipal n.º 30/2004, (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis) do Município de Laranjeiras 
do Sul–PR, de 15 de julho de 2004, a Servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro de 
Pessoal desta Prefeitura Municipal. 
 

MATR. NOME CARGO EXONERAÇÃO 
50814-1 Nezia Pereira Gonçalves dos Santos Psicólogo 02/12/2024 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 05 de 
dezembro de 2024 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

DECRETO Nº 225, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

Cancela gratificação pelo exercício de 

Função de confiança.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

RESOLVE: 

Art. 1º CANCELAR a Gratificação pelo Exercício de Função de responsável 

pelo Controle de Frotas e Escala de Motoristas da Secretaria de Saúde, simbolo F-1, do 

Servidor JURCELINO MARCIO WOLLINGER, portador da Matrícula 1398-1, 

ocupante do cargo Efetivo de Motorista, desde 02 de dezembro de 2024.  

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo ao dia 02 de dezembro de 2024.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 04 de dezembro de 2024.  
 

 
FABIO ROBERTO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

DECRETO Nº 226, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Cancela gratificação pelo exercício de 

Função de confiança.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

RESOLVE: 

Art. 1º CANCELAR a Gratificação pelo Exercício de Função de responsável 

pela Coordenação da Saúde Bucal, simbolo F-6, do Servidor LUIZ GUSTAVO 

TACLA, portador da Matrícula 1479-1, ocupante do cargo Efetivo de Odontólogo, 

desde 02 de dezembro de 2024.  

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo ao dia 02 de dezembro de 2024.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 04 de dezembro de 2024.  

 

 
FABIO ROBERTO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

DECRETO N.º 227, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 
Concede Gratificação pelo Exercício de 
Função de Confiança. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º CONCEDER Gratificação pelo Exercício da Função de responsável pelo 

Controle de Frotas e Escala de Motoristas da Secretaria de Saúde, símbolo F-1, ao 

servidor público municipal LUIS CARLOS DUFECK, a partir do dia 3 de dezembro 

de 2024, em conformidade com o que dispõe o art. 36, da Lei Municipal n.º. 388/2004, 

de 01 de julho de 2004. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 04 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

       MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
          Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

 
AVISO DE CONTRATAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 38/2024  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 276/2024 

 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS - PR, através do Pregoeiro, designado pelo Decreto 
n° 247/2023, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará o processo 
de DISPENSA na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, modo de disputa 
“ABERTO”, observadas as disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/2021, do Decreto 
Municipal nº 244/2023, Decreto Municipal nº 246/2023, Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006, e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos. 

 
OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de insumos (café, leite em pó, chá e 
chocolate em pó), para manutenção da máquina de café expresso lotada no paço municipal. 
VALOR ESTIMADO: R$ 9.850,85 (nove mil oitocentos e cinquenta reais e oitenta e cinco 
centavos). 
ÓRGÃO LICITANTE: Prefeitura do Município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 
CNPJ/MF nº 95.587.648/0001-12. 
LOCAL: Página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL COMPRAS 
(https://bllcompras.org.br) 
DATA E HORÁRIO INÍCIO DAS PROPOSTAS: 09/12/2024 - 09h:00min. 
DATA E HORÁRIO DA ETAPA DE LANCES: 12/12/2024 - das 09h:10min até 15h:10min. 
INFORMAÇÕES: através do e-mail licitação.pmnl@cnett.com.br 
ESCLARECIMENTOS/IMPUGNAÇÃO: através da página eletrônica no sistema BLL 
COMPRAS - https://bllcompras.org.br, em campo próprio para este fim, relacionado ao 
processo desta licitação. 
A íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no sitio oficial do Município 
https://novalaranjeiraspr.equiplano.com.br:7076/transparencia/licitacoes ou Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). 

 
 

Nova Laranjeiras - Pr, 05 de dezembro de 2024. 
 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS 
Agente de Contratação 

Decreto nº 247/2023 

 

       MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
          Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

 
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 07/2024  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 198/2024 

 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS - PR, através do Agente de Contratação, designado 
pelo Decreto n° 247/2023, torna público, para conhecimento dos interessados, o 
CANCELAMENTO do Processo Licitatório - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 07/2024. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra semi-integrada, incluso: a 
elaboração de projeto executivo de engenharia e execução das obras de reconstrução de 
infraestrutura pública, pontes em concreto armado, com recursos da Secretaria Nacional de 
Proteção e Defesa Civil (SEDEC) - Processo nº 9053.012632/2023-48. 
 
MOTIVAÇÃO: Insuficiência e/ou inadequação dos Estudos Técnicos Preliminares, Cláusula 
editalícias em desacordo com a legislação, Deficiência no Projeto Básico e/ou elementos que o 
compõem e demais adequações de ordem técnica a serem efetuadas no instrumento 
convocatório. 
 

 
Nova Laranjeiras - Pr, 04 de dezembro de 2024. 

 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS 
Agente de Contratação 

Decreto nº 247/2023 

1

 Município de Nova Laranjeiras
          Estado do Paraná

                                           CNPJ 95.587.648/0001-12
                  Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000
                                              Fone: (42) 3637-1148

 Concorrência
Nr.: 14/2024

 Processo Adm.: 244/2024
 Data do Processo: 12/11/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 14133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

a)  Nr. Processo 244/2024
b) Nr. Licitação 14/2024
c)  Modalidade Concorrência
d)  Data de Homologação 04/12/2024
e) Objeto da Licitação CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA

OBRA DE ADEQUAÇÃO DA ESTRADA RURAL QUE LIGA A
COMUNIDADE DO SARANDI AO ASSENTAMENTO TERCEIRA
CONQUISTA UNIÃO, COM AREA TOTAL DE 75.680,00 M², NO
MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS-PR. REPASSE N° 4117057/2023.

Empresa(s) vencedora(s): GMP CONSTRUTORA LTDA
CNPJ 20.838.016/0001-85
RUA WASHINGTON LUIZ Chopinzinho-PR
CEP 85560-000

GMP CONSTRUTORA LTDA
Lote Item Produto/Serviço Un Quant Preço Preço total

1 1 ADEQUAÇÃO ESTRADA RURAL
Comunidade do Sarandi e o Assentamento
Terceira Conquista União,  com area total
75.680,00M²  -Serviços de terraplenagem;   -
Instalação de sistemas de drenagem;  -
Pavimentação da via com material
apropriado;  -Sinalização e segurança.    

GB 1,00 780.000,00 780.000,00

TOTAL 780.000,00

R$ 780.000,00 (Setecentos e Oitenta Mil Reais).

 

Nova Laranjeiras/PR, 04 de dezembro de 2024.

...............................................
FABIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

...............................................
Assinatura  do Re sponsá ve l

Câmara Municipal de Virmond 

Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.689/0001-09 

Rua Duque de Caxias, nº 50, Centro – CEP: 85390-000 

Fone: (42) 3618 10 06 

 
 
 

 AVISO DE DISPENSA nº 010/2024 – COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO 
II da Lei 14.133/2021 

A Câmara Municipal de Virmond/PR, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei 

Federal n. º 14.133/2021, torna público aos interessados que pretende realizar a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JORNALÍSTICA PARA 
PUBLICAÇÕES OFICIAIS (JORNAL IMPRESSO E ONLINE), 
podendo eventuais interessados apresentarem Proposta de Preços no prazo de 3 (três) 

dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a 

mais vantajosa. 

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 10/12/2024 às 17h 

A proposta de Preços deverá ser entregue na cede da Câmara Municipal de 

Virmond/PR, sito a Rua Duque de Caxias, 50, Centro, Virmond/PR – CEP – 85390-

000, no horário de 08h às 17h, em dias uteis ou pelo E-

mail: camaravirmond@yahoo.com.br, até a data limite. O TERMO DE 
REFERÊNCIA E MINUTA DE CONTRATO está disponível no Site Oficial da 

Câmara Municipal de Virmond, https://cmvirmond.pr.gov.br ou solicitada através do e-

mail, camaravirmond@yahoo.com.br , outras informações poderão ser obtidas pelo 

telefone 42 3618-1006 ou telefone/whatsapp 42 99965.3558 no horário das 8h às 17h de 

segunda a sexta feira.  

 

Elizeu Komineck 

Presidente 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000 

CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2024–PMPB 
 

O Município de Porto Barreiro, Estado do Paraná, por meio do Prefeito Municipal, tendo 
em vista o disposto na Lei Federal n.º 14.133/2021, Lei Complementar n.º 123/2006 e 
alterações e demais legislações pertinentes, torna público que fará realizar-se às 
08h30min, do dia 30 de dezembro de 2024, na plataforma LICITANET- 
www.licitanet.com.br, a licitação Concorrência, na forma eletrônica, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO O FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE GERAÇÃO DE ENERGIA FOTOVOLTAICA, 
CONECTADO À REDE ON-GRID DA CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA, DE 
ACORDO COM O INSTRUMENTO DE REPASSE Nº 4120150/2023 ENTRE O 
MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO E A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – 
PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE ENERGIA. 
A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital, seus respectivos modelos, adendos e anexos, 
poderá ser obtida no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, sítio eletrônico 
da Prefeitura de Porto Barreiro e na plataforma www.licitanet.com.br. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento poderão ser apresentados ao Agente de 
Contratação, por meio da plataforma.  

Porto Barreiro - Pr, 05 de dezembro de 2024. 
 
 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

MUNICIPIO DE PORTO BARREIRO -
PR

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 29/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 77/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado
do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE CESTAS NATALINAS DESTINADAS AOS SERVIDORES PÚBLICOS ATIVOS

Fornecedor : DISTRIBUIDORA TERRES E DAMBROSKI LTDA - 57.868.471/0001-33

Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado Econ. %

Economia
R$

1 233,00 UN varias
marcas

conforme o
edital

R$ 187,00 R$ 43.571,00 R$ 197,34 R$ 45.980,22 5,23 R$ 10,34

Descrição: CESTA NATALINA EM PAPELÃO RESISTENTE, COM DECORAÇÃO DE NATAL EMBALADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, AMARRADA COM
LAÇO. CONTENDO OS SEGUINTES PRODUTOS

Subtotal Adjudicado R$ 43.571,00 Subtotal Orçado: R$
45.980,22

5,2396
%

R$ 2.409,22

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 43.571,00 R$ 45.980,22 5,2396 % 2.409,22

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Porto Barreiro-PR , 04 de Dezembro de 2024

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
PREFEITO MUNICIPAL

LICITANET - Termo de Homologação https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/115636/relatorio...

1 of 1 04/12/2024, 13:41



EDIÇÃO 452810 SEXTA-FEIRA 06.12.2024PUBLICAÇÃO  OFICIAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 086/2024 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024 

O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições na hipótese do art. 75, 

inciso II, nos termos da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, da Instrução Normativa Seges/ME nº 67, de 

2021, do decreto municipal nº 096/2021, e demais normas aplicáveis, torna público que a Administração 

pretende realizar a AQUISIÇÃO DE PRESENTES PARA DISTRIBUIÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS, 
CONFORME LEI MUNICIPAL N. 607/2017. 

Data da sessão: 10/12/2024. 

: 14:30. 

Link: https://www.marquinho.pr.gov.br/Licitacoes  

Critério de Julgamento: menor preço 

A participação na presente dispensa eletrônica ocorrerá por meio do cadastro das propostas e documentos 

junto ao site https://www.marquinho.pr.gov.br/Licitacoes. 

Os interessados em participar da dispensa deverão baixar o edital e anexos junto ao site da Prefeitura 

Municipal de Marquinho para ter acesso as informações necessárias para elaboração da proposta. 

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade 

em que a administração escolherá a mais vantajosa. Propostas deverão ser cadastradas no site 

www.marquinho.pr.gov.br/Licitacoes até a data de 10/12/2024 às 14:30. 

 

Marquinho/PR., 05 de Dezembro de 2024. 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 
 
 
  

  
 

DECRETO Nº 085/2024 
 

SUMULA: Designar comissão organizadora 
do Processo Seletivo Simplificado - PSS, e 
dá outras providências; 

 
O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO 

DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, 
INCISO X DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1º - Ficam nomeados os servidores públicos municipais, abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão de Avaliação e Seleção de Pessoal, sob a Presidência do primeiro e Secretariado pelo 
segundo, para aplicação de Processo Seletivo Simplificado – PSS nº 003/2024, para fins de 
contratos temporários de pessoal para a função de Professor(a) Pedagogo (a), Professor(a) de 
Educação Física, Auxiliar de Serviços Gerais Feminino, Auxiliar de Serviços Gerais Masculino para 
prestar serviço na Secretaria Municipal de Educação, em conformidade com a Lei Municipal nº 
966/2023: 
 

Nome CPF Qualificação Função  
 
 

Eliane Ramos Padilha 

 
 

047.898.489-81 
Professora, cargo efetivo, com pós-graduação 

na área de “Educação Especial: Atendimento às 
necessidades especiais” 

 
 

Presidente 

 
 
 

Joelma Beraldin Padilha 

 
 
 

071.900.159-57 

Professora, cargo efetivo, com pós-graduação 
na área de “Educação especial inclusiva com 
ênfase na deficiência intelectual”, Educação 

Especial: Atendimento às necessidades 
especiais” e “Educação no campo”, 

 
 
 

Membro 

 
Suzamara de Almeida 

 
048.035.389-13 

Professora, cargo efetivo, 
com pós-graduação na área de “Educação 

especial com ênfase na deficiência múltipla” 

 
Membro 

 
Artigo 2º - Compete a presente comissão, elaborar os instrumentos normativos, organizar, 
supervisionar, executar, avaliar e dirigir a realização do mencionado Processo Seletivo Simplificado, 
ou seja, com o fim específico de atuar na realização e acompanhamento do presente PSS, desde a 
abertura do Edital até seu resultado final, observada a legislação vigente, bem como cumprir as 
determinações. 
 
Artigo 3º - Os trabalhos efetuados pela presente comissão serão considerados de relevância a 
Prefeitura Municipal de Marquinho - PR, porém sem ônus ao erário público. 
 
Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 03 de dezembro de 
2024. 
 
Publique-se. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

              
                          

 

 

 

DECRETO N.º 086/2024 

SÚMULA: Designar Leiloeiro e da 

outras providências. 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARQUINHO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO ARTIGO 70, INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,  

R E S O L V E 

Artigo 1º - DESIGNAR como Leiloeiro Especial o Sr. Emerson Baptistel portador da cédula 

de identidade n.º 8.520.984-1, para efetuar o leilão dos seguintes bens móveis: 

- UM VEÍCULO JEEP COMMANDER LIM T270, ANO/MOD 2022/2022, PLACA SDV5A53, 
COR PRATA, RENAVAN 01321121544, CHASSI 988671141NKN20597, PERTENCENTE 
AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, AVALIADO EM R$ 155.000,00. 
 
- UM VEÍCULO VW NOVO VOYAGE, ANO/MOD 2013/2014, PLACA EUM6F65, COR 
PRATA, RENAVAN 00548840229, CHASSI 9BWDB45U4ET060454, PERTENCENTE AO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, AVALIADO EM R$ 27.000,00. 
 
Artigo 2º - Que irá receber, deliberar e finalmente julgar as propostas recebidas em 

atenção ao edital de leilão a ser realizado dos bens acima mencionados. 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, 04 de dezembro de 2024. 

Publique-se 

 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 080/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, torna público o Registro de Preços, referente à Ata 

acima enumerada, assinada em 05 de dezembro de 2024, com validade de 12 meses, de acordo com a 

homologação datada do dia 03/12/2024, conforme abaixo relacionado.  

FORNECEDOR: COASUL COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL CNPJ Nº 79.863.569/0058-76 

ITEM 
DO 
TR 

ESPECIFICAÇÃO 
MARCA/ 
MODELO 

UND 
QTD 

MÁXIMA 
QTD 

MÍNIMA 
VALOR 

UNITÁRIO 

PRAZO 
GARANTIA 

OU 
VALIDADE 

001 

CALCÁRIO DOLOMÍTICO, 

TENDO A SEGUINTE 

ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS:  

• UMIDADE 10%; 

• SOMA DOS OXIDOS 

49,5%; 

• OXIDO DE CALCIO 29%; 

• OXIDO DE MAGNÉSIO 

20,5%; 

• PODER DE 

NEUTRALIZAÇÃO 102%; 

• PRNT 87,5%. 

SÃO 

FRANCISCO 
TON 480,00 48,00 207,33 

CONF. 

EDITAL 

Marquinho/PR, em 05 de Dezembro de 2024. 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 14/2024 
 

SUMULA: AUTORIZA PONTO FACULTATIVO DE NATAL E ANO NOVO, 
CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS, RECESSO LEGISLATIVO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, conforme Regimento Interno Art. 30, resolve: 
  
Em conformidade com o Decreto Municipal N. 094/2024 de 29/11/2024. 
 

RESOLVE 
 

Art.1º - Fica através da presente portaria, determinado RECESSO 
LEGISLATIVO na Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul/Pr, no período 23 
dezembro de 2024 à 01 de fevereiro de 2025, conforme art. 5º § 1º do Regimento 
Interno. 

 
Art.2º - Fica Autorizado Ponto Facultativo aos Servidores da Câmara Municipal 

nos dias 23 de dezembro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, em virtude da semana dos 
Feriados de Natal e Ano Novo, todos ficam de sobreaviso caso haja convocação de 
Sessões Extraordinárias. 
  
   Art.3º  Fica autorizado  trabalho interno para os serviços essenciais, nos dias 23 a 

31 de dezembro de 2024. 

 
Art.4º Os serviços administrativos internos, quando imprescindíveis, deverão ser 

realizados normalmente e os servidores compensaram as horas trabalhadas 
posteriormente, conforme folha ponto e ficha funcional. 

 
  Art.5º - Conceder Férias Coletivas aos Servidores da Câmara Municipal 

compreendendo o período de 02 de janeiro de 2025  a 31 de janeiro de 2025, sendo 
que neste período a Câmara Municipal se encontrará fechada para atendimento ao 
público. 

 
 
Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, 09 de dezembro de 2024. 
   
 
  

Carlos Alberto Machado 
Presidente 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
PARECER DA PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PRÓXIMOS CLASSIFICADOS (ITENS 01, 02, 03, 05, 08, 09 E 13) 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 77/2024 
DATA: 24/10/24          ABERTURA: 11/11/24      PROPOSTAS ATÉ: 08h       DISPUTA: 09h 

DATA DA SESSÃO PRÓXIMOS CLASSIFICADOS: 03/12/2024 ÀS 09h 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL 
E INSUMOS DIVERSOS, COM DESCONTO TABELA SINAPI. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 


